
34  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 07 de março de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2022/200169
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Jocelane Barra Lima Maciel 5963062/1 Agente Adminis-
trativo GEREN 02/12/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de março de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 777264

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 364/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/365677  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 777745
Nº da portaria: 365/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO  Administrador/TES  541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/365751  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 777747
Nº da portaria: 361/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/365434 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 777665
Nº da portaria: 362/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/365479 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 777666

Nº da portaria: 363/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039  4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/365526 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 777668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 de 25 de Março  de  2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 277836/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA A REALIZAR-SE EM PORTO 
TROMBETAS-PA NO PERIODO DE 30 DE MARÇO A 02 DE ABRIL2022.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO; CPF 519.281.672-68; Geren-
te/HRSTM; Mat. 57194725; 3,5 diárias.
MAURÍCIO TAPAJOS VASCONCELOS; CPF 120.626.002-59; Enfermeiro/
HRSTM; Mat. 7000537-1; 3,5 diárias.
SELMA SORIANO; CPF 145.816.472-15; Médica/HRSTM; Mat. 5963069; 
3,5 diárias.
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO; CPF 431.372.962-34; Enfermeira/
HRSTM; Mat. 5828651; 3,5 diárias.
GENILDO SOUSA DELGADO; CPF 100.491.002-97; Microcospista/HRSTM; 
Mat. 80846717; 3,5 diárias.
ROGÉRIO FONSECA VIEIRA; CPF: 790.825.212-53; Tec. de Enfermagem/
HRSTM; Mat. 57225123; 3,5 diárias.
CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA; CPF: 320.627.372-20; Tec. de En-
fermagem, Mat. 57206451, 3,5 diárias.
ANA CAROLINA LOBATO NOGUEIRA; CPF: 016.717.942-06; Tec. de Enfer-
magem/HRSTM; Mat. 5955453; 3,5 diárias.
KELLY CHRISTINE DOS SANTOS NADLER; CPF 863.625.342-04; Ag. Admi-
nistrativo/HRSTM; Mat. 5953124; 3,5 diárias.
EVANDRO ABREU BARRETO; CPF 592.627.292-00; Ag Administrativo/
HRSTM; Mat. 5950291; 3,5 diárias.
LUCINETH DA SILVA DE SOUSA, CPF 636.033.492-53, Agente Administra-
tivo/HRSTM, MAT 5931822, 3,5 diárias.
LAURA DAYANA MARINHO DA CRUZTECDE, CPF: 799.929.782-87, Enfer-
magem/HRSTM, Mat. 57191775, 3,5 diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de  Março  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 777866
PORTARIA Nº 313 22 de Março  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/283520
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA DE COLETA DE SANGUE EM 
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS  NA CIDADE NOVA VIII NO DIA 12/03/2022 E 
NA FACULDADE CATÓLICA EM ANANINDEUA-PA NO DIA 16/03/2022.
Rosangela Carvalho Santos, CPF: 148.970.082-04.Servente, Matricula : 5613329 
(0,5 diária) no dia 12/03/2022, Shirliane Silva de Moraes, CPF: : 847.236.372-
49, Agente de artes práticas,Matricula: 57174663, (0,5 diária) no dia 16/03/202
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  22 de  Março  de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 777275
PORTARIA Nº 299 18 de Março  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/277414
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR CAMPANHA EXTERNA DE COLETA DE SANGUE EM ORI-
XIMINÁ-PA no período de 17 a 19/03/2022
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE ZEVEVEDO, CPF: 519.281.672-68, GE-
RENTE, MAT.:57194725 , (2,5 diarias).MAURICIO TAPAJÓS VASCONCE-
LOS, CPF: 120. 626.002-59, Enfermeiro . MAT.:7000537-1 (2,5 diarias),-
SELMA SORIANO, CPF:145.816.472-15, Médica, MAT:596.3069, (2,5 
diarias), ANA CAROLINA LOBATO, CPF: 016.717.942-06,Téc. De enfer-
magem, MAT. 5955453, (2,5 diarias), CLAUDIO CESAR VIANA EVANGE-
LISTA, CPF: 320.627.372-20,Téc.de enfermagem, MAT. 57206451 (2,5 
diarias), ROGÉRIO FONSECA VIEIRA, CPF: 790.825.212-53,Téc.enfer-
magem, MAT. 57225123 (2,5 diarias), ALEXANDRA SILVA DA SILVEIRA, 
CPF. 338.252.112-15, Ag.Portaria,MAT. 54195554 (2,5 diarias), IVA ZAI-
ZA VALENTE SOBRAL, CPF: 766.593.302-59, Ag.Adm., MAT. 5953118 (2,5 
diarias), LUZANILVA SOUSA LEAL, CPF: 370.021.202-04, Ag. Adm.MAT. 
5883580, (2,5 diarias), MARIA DAS GRAÇAS SARDINHA DE SOUSA, CPF: 
143.461.412-34,Téc.Patologia, MAT. 5596122, (2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  18 de  Março  de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 777285


